
【配管用ステンレス鋼鋼管・製造可能範囲表】
長さ：12ｍ以下

呼び径 外径　㎜ 厚さ　㎜

A B (NPS) JIS ASTM 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 17.0 18.0 19.0 20≦

6 1/8 10.5 10.29 

8 1/4 13.8 13.72 

10 3/8 17.3 17.15 

15 1/2 21.7 21.34 

20 3/4 27.2 26.67 

25 1 34.0 33.40 

32 1・1/4 42.7 42.16 

40 1・1/2 48.6 48.26 

50 2 60.5 60.33 

65 2・1/2 76.3 73.03 

80 3 89.1 88.90 

90 3・1/2 101.6 101.60 

100 4 114.3 114.30 

125 5 139.8 141.30 

150 6 165.2 168.28 

200 8 216.3 219.08 

250 10 267.4 273.05 

300 12 318.5 323.85 

　製造可能　 　条件付で製造可能　 　タイ製造可能

上記寸法以外も御相談下さい。

大分石油コンビナート〔昭和電工（株）殿提供〕 LNG プラント〔日揮（株）殿提供〕



原子力発電

ＬＮＧ貯蔵設備

ＬＮＧ運搬船〔川崎重工業 (株)殿提供〕

苛性ソーダ生産用電解槽〔旭化成 ㈱ 殿提供〕

【大径ステンレス鋼鋼管・製造可能範囲表】

呼び径
外径　㎜

厚さ　㎜

A  B (NPS) 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.0 13.0 14.0 15.0 16.0 17.0 18.0 19.0 20.0 21.0 22.0 23≦

350 14 355.6 

400 16 406.4 

450 18 457.2 

500 20 508.0 

550 22 558.8 

600 24 609.6 

650 26 660.4 

700 28 711.2 

750 30 762.0 

800 32 812.8 

850 34 863.6 

900 36 914.4 

38 965.2 

1000 40 1016.0 

42 1066.8 

1100 44 1117.6 

46 1168.4 

1200 48 1219.2 

50 1270.0 

1500 60 1524.0 

66 1676.4 

 　12ｍ まで製造可能　　 　6ｍ まで製造可能　　 　相談寸法

寸法により 2 シームでの製造となる場合があります。また、上記寸法以外も御相談下さい。



【ボイラ・熱交換器用ステンレス鋼鋼管・製造可能範囲表】
長さ ： 12m以下

厚さ mm
外径 mm 0.8 1.0 1.2 1.5 1.6 1.65 1.7 2.0 2.1 2.2 2.3 2.6 2.9 3.2 3.5

15.90 ●
19.00 ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○
19.05 ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○
21.34 ○ ○ ○ ○ ○ ●○ ●○
21.70 ○ ○ ○ ○ ○ ●○ ●○ ○
25.40 ● ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○ ○
26.67 ○ ○ ○ ○ ○ ●○ ●○ ○ ○
27.20 ○ ○ ○ ○ ○ ●○ ●○ ○ ○ ○
28.58 ●
31.75 ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○ ○ ○ ○ ○
31.80 ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○ ○ ○ ○ ○
34.00 ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○ ○ ○ ○ ○
35.00 ● ● ● ● ●
38.10 ●○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

41.00/41.30 ● ● ● ● ●
42.70 ○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
45.00 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
48.60 ○ ●○ ●○ ●○ ●○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
50.80 ●○ ●○ ●○ ●○ ○ ●○ ●○ ○ ○ ○ ○
63.50 ● ● ● ● ● ●
76.20 ● ● ● ● ● ●
88.90 

101.60 ● ● ● ● ● ●
114.30 

○ ビードロール加工可能（茅ヶ崎）
● ビードロール加工可能（タイ） 　製造可能寸法　 　タイ製造可能寸法　 　タイBA可能寸法

上記寸法以外も御相談下さい。

※ビードロール加工とは・・・

　金属組織・機械的性質の改善と均一化および計上・寸法の
　精度向上を目的として、造管後に管内外面から冷間加工を
　施すことで、溶接ビード部を平滑に仕上げます。
　（熱交換器用チューブ等の用途に最適です）
　 

熱交用〔関西化学機械製作所（株）殿提供〕

【水道用ステンレス鋼鋼管・製造可能範囲表】
長さ ： 6m以下

呼び方 外径 mm 厚さ mm
単位質量（SUS304)

kg/m kg/pc
13SU 15.88 0.8 0.301 1.20
20SU 22.22 1.0 0.529 2.12
25SU 28.58 1.0 0.687 2.75
30SU 34 1.2 0.980 3.92
40SU 42.7 1.2 1.24 4.96
50SU 48.6 1.2 1.42 5.68
60SU 60.5 1.5 2.20 8.80
75SU 76.3 1.5 2.79 11.2
80SU 89.1 2.0 4.34 17.4

100SU 114.3 2.0 5.59 22.4



厚さ mm
外径 mm 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 1.0 1.2 1.5 1.6 1.7 2.0

6.35 

7.00 

8.00 

9.00 

10.00 

12.00 

12.70 

13.00 

14.00 

16.00 

17.00 

18.00 

19.00 

20.00 

21.70 

22.00 

22.20 

25.40 

27.80 

28.60 

32.00 

35.00 

38.10 

42.00 

42.70 

44.50 

50.80 

54.00 
 

　製造可能　 　タイ製造可能寸法

タイ製造可能範囲の内、外径 50.80 ㎜ 以下については、BA（光輝焼鈍）も対応可能です。
上記寸法以外も御相談下さい。

【自動車部品管・その他部品管用ステンレス鋼鋼管製造可能範囲表】

EGR パイプ EGR パイプ

長さ：6 ｍ以下



JIS  G  3459

JIS  G  3459

種類の記号 種類の記号 種類の記号 種類の記号 種類の記号

種類の記号 種類の記号 種類の記号 種類の記号 種類の記号

この表は JIS G 4304、4305 のステンレス鋼板又は鋼帯を使用して製造する、溶接鋼管の寸法及び単位質量を示します。
上に記載された JIS G 3459「配管用ステンレス鋼鋼管」の表との厚さが異なる寸法を朱記で区分しています。但し、耐圧性能はスケジュール番号と同等です。

【参考】主な種類の記号の単位質量の計算式は下記のとおりです。
種類の記号 基本質量　kg 算式

SUS304,SUS304H,SUS304L,SUS321 7.93 W=0.02491t(D-t)
SUS309S,SUS310S,SUS316,SUS316L,SUS317,SUS317L,SUS347 7.98 W=0.02507t(D-t)
SUS329J4L(NAS64),SUS329J3L(NAS329J3L) 7.80 W=0.02450t(D-t)
SUS836L(NAS254N) 8.06 W=0.02532t(D-t)

質量計算は上の式で計算し、有効数字 3 桁で丸めます。（JIS Z 8401 による）

W : 管の単位質量（kg/m）
 t  : 管の厚さ（mm）
Ｄ : 管の外径（mm）



呼び径 呼び厚さ
スケジュール　5S スケジュール　10S スケジュール　20S スケジュール　40

単位質量　kg/m 単位質量　kg/m 単位質量　kg/m 単位質量　kg/m
種類の記号 種類の記号 種類の記号 種類の記号
304 309S 304 309S 304 309S 304 309S

外径 厚さ 310S 厚さ 310S 厚さ 310S 厚さ 310S
316 316 316 316

mm mm 316L mm 316L mm 316L mm 316L
317L 317L 317L 317L
347 347 347 347

150 6 165.2 2.8 11.3 11.4 3.4 13.7 13.8 5.0 20.0 20.1 7.1 28.0 28.1
200 8 216.3 2.8 14.9 15.0 4.0 21.2 21.3 6.5 34.0 34.2 8.2 42.5 42.8
250 10 267.4 3.4 22.4 22.5 4.0 26.2 26.4 6.5 42.2 42.5 9.3 59.8 60.2
300 12 318.5 4.0 31.3 31.5 4.5 35.2 35.4 6.5 50.5 50.8 10.3 79.1 79.6
350 14 355.6 4.0 35.0 35.3 5.0 43.7 43.9 8.0 69.3 69.7 11.1 95.3 95.9
400 16 406.4 4.5 45.1 45.3 5.0 50.0 50.3 8.0 79.4 79.9 12.7 125 125
450 18 457.2 4.5 50.7 51.1 5.0 56.3 56.7 8.0 89.5 90.1 14.3 158 159
500 20 508.0 5.0 62.6 63.1 5.5 68.8 69.3 9.5 118 119 15.1 185 187
550 22 558.8 5.0 69.0 69.4 5.5 75.8 76.3 9.5 130 131 15.9 215 216
600 24 609.6 5.5 82.8 83.3 6.5 97.7 98.3 9.5 142 143 17.5 258 260
650 26 660.4 5.5 89.7 90.3 8.0 130 131 12.7 205 206 - - -
700 28 711.2 5.5 96.7 97.3 8.0 140 141 12.7 221 222 - - -
750 30 762.0 6.5 122 123 8.0 150 151 12.7 237 239 - - -
800 32 812.8 - - - 8.0 160 161 12.7 253 255 - - -
850 34 863.6 - - - 8.0 171 172 12.7 269 271 - - -
900 36 914.4 - - - 8.0 181 182 12.7 285 287 - - -
1000 40 1016.0 - - - 9.5 238 240 14.3 357 359 - - -

【JIS  G  3468  配管用溶接大径ステンレス鋼

A B

の寸法及び （単位質量

鋼管の寸法及び単位質量】

304L 304L 304L 304L
321 321 321 321



【ステンレス鋼角形鋼管・製造可能範囲及び単位質量】
長さ ： 12m以下

【正方角】 【長方角】

厚さ mm
辺の長さmm 3.0 4.0 5.0 6.0 9.0 12.0 

*1)
厚さ mm

辺の長さmm 3.0 4.0 5.0 6.0 9.0 12.0 
*1)

40×40 3.34 4.24 60×30 3.81 4.88 

50×50 4.29 5.51 6.63 75×45 5.24 6.78 

60×60 5.24 6.78 8.21 80×40 5.24 6.78 

75×75 6.67 8.68 10.6 12.4 90×50 6.19 8.05 

80×80 7.14 9.32 11.4 13.3 100×40 6.19 8.05 

90×90 8.10 10.6 13.0 15.3 100×50 6.67 8.68 10.6 12.4

100×100 9.05 11.9 14.6 17.2 24.3 125×75 9.05 11.9 14.6 17.2

110×110 10.0 13.1 16.1 19.1 150×75 10.2 13.4 16.5 19.5

120×120 11.0 14.4 17.7 21.0 150×100 11.4 15.0 18.5 21.9 31.5

125×125 11.4 15.0 18.5 21.9 31.5 40.1 200×75 12.6 16.6 20.5 24.3

150×150 13.8 18.2 22.5 26.7 38.6 49.6 200×100 13.8 18.2 22.5 26.7 38.6

175×175 16.2 21.4 26.5 31.4 45.7 59.1 200×150 16.2 21.4 26.5 31.4 45.7 59.1

200×200 18.6 24.5 30.4 36.2 52.9 68.6 250×150 18.6 24.5 30.4 36.2 52.9 68.6

250×250 30.9 38.3 45.7 67.1 87.7 300×200 30.9 38.3 45.7 67.1 87.7

300×300 37.2 46.3 55.2 81.40 106.7

表中の数値はSUS304の単位質量（㎏/m）を示します。

上記寸法以外も御相談下さい。 *1) 厚さ12 mm の寸法許容差はJIS G4321によります。

大型角パイプや特殊寸法については２シーム溶接等で対応が可能です。

【参考】SUS304・SUS316の質量計算式は以下の通りです。

種類　
角部の寸法(S) SUS304 SUS316

W ： 管の単位質量（㎏/m）
ｔ ： 管の長さ（㎜）
A,B ： 辺の長さ（㎜）

1.5t W = 0.01586t(A+B-2.858t) W = 0.01596t(A+B-2.858t)

2.0t W = 0.01586t(A+B-3.287t) W = 0.01596t(A+B-3.287t)

■ＮＡＳステンレス角パイプの特徴■

１． 日本国内唯一、ニッケル鉱石の精錬からステンレス鋼の一貫生産を行っている日本冶金工業（株）のステンレス鋼帯 
及び鋼板を使用しております。

２． 長い歴史と実績を持つ当社のステンレス鋼溶接鋼管製造技術を生かし、角パイプの形状寸法に合わせた丸素管から生産 
することにより、均一な製品形状・安定した品質を保持しております。 

（丸素管製作を含めた一貫生産を行っているのは日本国内では当社のみです。）

３． 各種仕上げの対応・短納期・特殊寸法・SUS304以外の特殊鋼種など、お客様のご要求に幅広い対応が可能です。

４． 以上のことが評価され幅広い分野で使用されており、その用途は着実な広がりを見せております。

用途例） ・ 一般構造用（機械設備の架台、タンクの補強等）
 ・ 建築構造用（建物の柱、高欄、サインボードなどのエクステリア等）
 ・ 原子力産業（使用済み核燃料の収納容器等）



【ステンレス鋼角形鋼管・寸法許容差／機械的性質（SUS304, SUS316)】
 

項目及び寸法の区分 ナストーア標準 SAS311 JIS G4321

寸
法
許
容
差

辺の長さ
≦100mm ±0.5mm ±1.5mm ±1.5mm

＞100mm ±1.0mm ±1.5% ±1.5%

各辺の　　　　　 
平板部凹凸

≦100mm 0.5mm以下 0.5mm以下 0.5mm以下

＞100mm 辺の長さの0.4％以下 辺の長さの0.5％以下 辺の長さの0.5％以下

隣り合った平板部のなす角度 90° ±1.0° 90° ±1.5° 90° ±1.5°

長さ +規定せず、-0 +規定せず、-0 +規定せず、-0

曲り 1mm/m以下 全長の0.3%以下 全長の0.3%以下

角部の寸法：Ｓ 2ｔ以下 3ｔ以下
肉厚＜8mm ： 2.5±0.7t

肉厚≧8mm ： 3.0±0.7t

肉厚（ｔ） ±10％
＜3mm ： ±0.3mm

別途規定
≧3mm ： ±10%

溶接ビードの位置 角部にかからぬこと - -

溶接ビードの高さ 肉厚の10％以下 - -

機械的性質
引張強さ 520N/mm2以上 520N/mm2以上 520N/mm2以上

伸び 35%以上 35%以上 40%以上

備考： １．  肉厚の許容差は、平板部分について適用します。 
  （平板部分：右図斜線部）

 ２．  肉厚・ビード高さを除く断面形状は、管の両端より100mm 
以上内側で測定します。

 ３． 曲がりの許容差は、上下、左右の大曲に適用します。

 ４．  角部の寸法Ｓは、隣合う辺の平板部から平板部に至る、 
一様な円弧（1/4円）の半径をいいます。（右図参照） 
測定は90°曲尺を用い、接触部の間隔によります。

 ５． 機械的性質は、溶接部を除いた平板部より採取した試験片にて確認します。

※上記以外の寸法精度についてはお問い合わせ願います。
※SAS規格やJIS規格の適用を御希望される場合は御相談下さい。　　

【参考】

SAS規格： SAS311（一般構造用ステンレス鋼角形鋼管）
 JIS G 3466（一般構造用角形鋼管）に準じてステンレス協会が制定した規格。
 形状及び寸法許容差はすべてJIS G 3466準拠。
 機械的性質要求（引張強さ・伸び以外） ：　0.2%耐力≧205N/mm2 , HV≦230 , HRB≦97

JIS規格： JIS G 4321（建築構造用ステンレス鋼材：角形鋼管）
 建築用ステンレス鋼材について規格化したもの。
 機械的性質（引張強さ・伸び以外） ：　0.1%耐力≧235N/mm2 , 降伏比≦60%
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